Ces dix pièces furent signalées à Brixius : il prit fort mal ces épigrammes qui, au delà de la moquerie facile sur les outrances épiques du jeune poète, insinuent, en signalant les emprunts aux grands anciens, l'idée de plagiat.

Brixius répondit par un pamphlet virulent, l'*«Antimorus»* ; le monde des Humanistes se divisa. Il y eut des échanges très vifs entre les deux camps, et il fallut l'intervention d'Erasme en personne pour ramener la paix dans le 'sodalicium' des Humanistes.

IN BRIXIUM GERMANUM FALSA SCRIBENTEM
DE CHORDIGERA, NAVE GALLDRUM, ET HERVEO EJUS DUCE.

E_1 v.1 Hervea dum celebras, Brixii, tua carmina damnas.
 2 Nam tibi scripta mala est res bene gesta fide.
 3 Historiam spondes illa, Germane, poesi,
 4 quae modo cum non sit vera, nec historia est.
 5 Aut odio incipient, aut indulgere favori,
 6 et quisnam historiis qui modo credit, erit ?
 7 Jamque nec ipse tuus per te laudem Herveus ullam
 8 sublata rerum possit habere fide.

IN EUNDEM. DE EODEM HERVEO, ET EADEM NAVE,
QUAE IN PUGNA NAVALI CONFLAGRAVIT.

E_2 v.1 Brixius immerita quod sustulit Hervea laude,
 2 quod merito adversum fraudat honore ducem.
 3 Quod de Chordigera mendacia mille carina,
 4 contra quam sese res habuere, canat.
 5 Non equidem miror, neque pravo falsa favore,
 6 quod voluit prudens scribere, credo tamen.
 7 Sed de Chordigera, vatem qui vera doceret,
 8 quivit adhuc reducem nemo referre pedem.
 9 Ipse tamen(sciret quo certius omnia) dignus,
 10 qui media praesens nave fuisset erat.

VERSUS EXCERPTI E CHORDIGERA BRIXII, AD QUOS ALLUDUNT QUAEDAM

EPIGRAMMATA SEQUENTIA.

E_3 v.1 Circumeunt unum dextra laevaque Britanni
 2 Hervea, tela volant brumali grandine plura
 3 in caput unius Hervei, quae fortiter heros
 4 excutiens clypeo, contraria in agmina vertit.

POSTEA DE EADEM CHORDIGERA.

E_4 v.1 Ipse suos Herveus comites hortatur et instat,
 2 atque inter primos audax magno impete in hostes
 3 invehitur, ferit hos misso per tempora telo.
 4 Transigit huic gladio costas, huic ilia nudat,
 5 decutit his caput, impacta per colla bipenni.
 6 His latus, his humeros hasta perstringit acuta.

EPIGRAMMA MORI, ALLUDENS AD VERSUS SUPERIORES.

E_5 v.1 Quod ferit hos Herveus misso per tempora telo
 2 iliaque et costas transigit huic gladio.
 3 Decutit his caput impacta per colla bipenni,
 4 his humeros hasta perforat, atque latus.
 5 Tum clypeo adversa quod tela volantia parte
 6 fortiter excutiens unde volant regerit.
 7 Effugit hoc sensum, tot telis pugnet ut unus,
 8 isque cui clipeo est altera onusta manus.
 9 Fortis huic pugnae rerum natura repugnat,
 10 praeteritum quiddam est hac puto parte tibi.
 11 Namque ubi magnanimum produxeris Hervea, telis
 12 pugnantem pariter quattuor, det clipeo.
 13 Forte tibi exciderat, sed debuit ante moneri,
 14 lector, tunc Herveo quinque fuisse manus.

ALIUD DE EODEM.

E_6 v.1 Miraris clypeum, gladium, hastam, tela, bipennem,
 2 Herveus quoque gerat belligeretque modo.
 3 Dextera crudeli manus est armata bipenni,
 4 instructa est gladio saeva sinistra suo.
 5 Jam telum telique vicem quae praebeat, hastam
 6 fortiter (impressis dentibus) ore tenet.
 7 At quia tela caput brumali grandine plura
 8 involitant, clypeum collocat in capite.
 9 Duritia capitis draco cesserit, ungue Celeno,
 10 sic elephas illi dentibus impar erat.
 11 Ergo novum adversos monstrum procurrit in hostes,
 12 terribilis rictu, terribilisque manu.

HIC PRIMUS VERSUS BRIXII EST,
QUO HERVEA JAM MORITURUM DE SE FACIT VATICINANTEM.

H_7 v.1 Inter Phoebeos non aspernandus alumnos
2 Hervei magna canit Brixius acta ducis.
3 Inter Phoebeos non aspernandus alumnos,
4 Herveum, hostes, socios, concremat atque rates.
5 Inter Phoebeos non aspernandus alumnos,
6 unde igitur vates, quae cecinit, didicit ?
7 Inter Phoebeos non aspernandus alumnos,
8 Phoebeo reliquum est audiat ex tripode.

IN EUMDEM, VERSUS POETARUM SUFFURANTEM.

E_8 v.1 Priscos poetas nemo te colit magis
2 legitve diligentius.
3 Nam nemo priscis e poetis omnibus
4 est, cuius ipse ex versibus,
5 non hinc et inde flosculos et gemmulas
6 manu capaci legeris.
7 Vatem redonans tanto honore protinus,
8 scriptis tuis ut inseras
9 beasque vatem. Nempe quae tu congeris,
10 suos parentes indicant,
11 magisque resplendent tua inter carmina,
12 quam nocte lucent sidera.
13 Tantum decus vati invidere nemini
14 soles, amicus omnium,
15 ne quis, decus prioris olim saeculi,
16 neglectus abs te defleat.
17 Ergo sacrati ne poetarum modi
18 longo situ obsolescerent,
19 injuria tu vindicatos temporis
20 novo nitore percolis.
21 Hoc est vetustis arte novitatem dare,
22 qua re nihil felicius.
23 Ars o beata, quisquis arte isthac tamen
24 vetusta novitati dabit,
25 is arte nulla (quamlibet sudet diu)
26 novis vetustatem dabit.

ALLUSIO AD CENOTAPHIUM HERVEI.

H_9 v.1 Hervea cum Deciis unum conferre duobus,
2 aetas te, Brixii, judice nostra potest.
3 Sed tamen hoc distant, illi quod sponte peribant,
4 hic periit, quoniam non potuit fugere.

PHOEBUS BRIXIUM ALLOQUITUR.

H_10 v.1 Vis de grandisono quid sentio scire libello,
2 qui arma necemque Hervei bellipotentis habet.
3 Ergo sacer Phoebo sacra haec oracula vates

4 accipe Phoebeo reddita de tripode.
5 Una opere in toto deest syllaba, mille supersunt.
6 Plenu opus est, nam quid posset abesse minus ?
7 Una uno haec legitur, sed non legitur tibi mense,
8 et plus quam medium syllaba mensis habet.